
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 46 del 02-11-2017

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA  DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Adozione dello schema di programma delle opere pubbliche per il triennio
2018/2020 e dell'elenco annuale 2018

L’anno  duemiladiciassette addì  due del mese di novembre alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero
oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ROMINA FEDERICI Presente Assessore
STEFANIA BIANCHI Presente Assessore

Totale presenti.    3
Totale assenti:    0

Assiste il Segretario Comunale,  Stefano Valli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione illustrativa del Sindaco, il quale propone l’adozione del programma
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018 senza alcuna
previsione di interventi;

VISTO:
l’art.21 del D.Lgs.50/2016 nel quale si dispone che gli enti pubblici tra cui gli enti locali, sono
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei
lavori, “…il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro…”,  da realizzare nell’anno
stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero del Lavori Pubblici;
l’art. 13 del D.P.R. 207/2010, ai sensi del quale in conformità dello schema-tipo definito con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e sulla base degli studi di cui all'articolo
11, commi 1 e 3, ogni anno viene redatto, aggiornando quello precedentemente approvato, un
programma dei lavori pubblici da eseguire nel successivo triennio. Tale programma è
deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici diverse dallo Stato contestualmente al bilancio
di previsione e al bilancio pluriennale, ed è ad essi allegato assieme all'elenco dei lavori da
avviare nell'anno;

CONSIDERATO che:
- in data 16 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti D.Lgs.50/2016, che
sostituisce la normativa previgente ed in particolare disciplina la programmazione in argomento
all’art. 21, che, per quanto riguarda i lavori, rimane sostanzialmente invariata;

- fino all’emanazione del  nuovo decreto di cui al comma 8 - dell’art. 21 del predetto
D.Lgs.50/5016, continua ad applicarsi il DM 24/10/2014;

Considerato che la prevista emanazione del Decreto attuativo di cui all’art.21 - comma 8 -  del D.
Lgs. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” è in corso di perfezionamento;

Ritenuto, in mancanza di nuove disposizioni, di procedere secondo la pre-vigente normativa;

Esaminate le allegate schede predisposte a cura del responsabile del Settore Tecnico;

Atteso che il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale presentati non
contengono alcuna previsione;

Ritenuto di adottare l’elenco annuale per l’anno 2018, il programma triennale 2018/2019/2020 e le
relative schede allegate;

Visti:
i pareri favorevoli dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti in

ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 207/2010;
il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il vigente statuto comunale;

            Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758ART76
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758ART76


di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 del D.M. 09/06/2005, l’elenco1.
annuale delle opere pubbliche da realizzare nell’anno 2018, il programma triennale per gli anni
2018/2020 e le relative schede allegate, come risulta dai documenti allegati al presente
provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di disporre, ai sensi della legislazione vigente, che le schede testé approvate saranno pubblicate2.
all’albo pretorio on-line comunale per 60 giorni consecutivi;

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al programma triennale siano3.
inviate al Responsabile del Settore Tecnico nei tempi previsti dalla vigente normativa;

i documenti allegati al presente provvedimento, saranno approvati dal Consiglio comunale4.
unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2018,  di cui costituiranno parte integrante.

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime
votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del TUEL,
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 02-11-2017

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO
F.TO  RENATO FRERI

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità contabile;

Ranzanico, 02-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.TO  ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 46 del 02-11-2017

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RENATO FRERI F.to  Stefano Valli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della
Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata all’albo pretorio on line (sito web:
www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 10-11-2017 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi dal 10-11-2017 al 25-11-2017, per delega del Segretario Comunale ai sensi del prot.
439 del 02.02.2017
Lì, 10-11-2017

F.TO IL FUNZIONARIO INCARICATO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line,
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate nell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 21-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Stefano Valli

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data 10-11-2017 è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma IV della Legge n.267/00.

Lì, 21-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli

Copia conforme per uso amministrativo

Addì, 10-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli


